
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3946/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/1/2013

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Interventi urgenti da eseguire presso il palasport C.A. Dalla Chiesa,
E.la Setti Carraro di Bagheria, adibito temporaneamente a centro vaccinale
COVID-  19,  atti  a  ripristinare  lo  stato  di  eficienza  dei  servizi  igienici,  il
funzionamento  della  fontana  a  parete  e  del  sistema  antincendio.  CIG:
ZC232C83D4  -  Nomina  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)
-Determina a contrarre - Impegno di spesa di euro 4.816,56 compreso IVA al
22% - Afidamento diretto alla ditta Principato Angelo ai  sensi  del  Decreto
Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito con legge 29 luglio 2021 n. 108

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.

Determina Dirigenziale N. 3234 del 30/08/2021
Protocollo N. 52164/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 25/08/2021
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- tra le linee di linee di attività assegnate all’Ufficio Edilizia Scolastica,  Turistico-Sportiva e per le

Attività Produttive è compresa la gestione e la manutenzione  degli impianti sportivi di proprietà
dell’Ente ubicati nel territorio provinciale, tra i quali il palasport “C.A. Dalla Chiesa, E.la Setti Carraro”
di Bagheria;

- la gestione quotidiana  avviene con personale in servizio a presidio dell’impianto sportivo e con
personale  tecnico della Direzione che provvede a monitorare  lo stato d’uso dell’immobile  e  il
funzionamento degli impianti tecnologici annessi, in modo da assicurarne la fruizione in condizioni di
sicurezza e nel rispetto delle normative vigenti;

- nel  corso degli  ultimi sopralluoghi  eseguiti  dal  personale  tecnico si  è  riscontrata la  necessità  di
eseguire presso il palasport di Bagheria interventi urgenti atti a ripristinare lo stato di efficienza dei servizi
igienici, il funzionamento della fontana a parete e del sistema antincendio.

Considerato che:
- l’impianto sportivo,  adibito  a  partire  dal  13  maggio  u.s.,  temporaneamente,  a  centro  vaccinale

COVID-19, svolge un ruolo fondamentale per l’incremento della campagna di vaccinazione mediante una
distribuzione territoriale efficiente e puntuale dei centri di vaccinazione sul territorio provinciale e il suo
mancato utilizzo per cause imputabili al non funzionamento dell’impiantistica, andrebbe ad arrecare danni
gravi e certi al patrimonio ed all’immagine dell’Ente, sussistono i presupposti affinché si provveda, con
urgenza, all’esecuzione degli interventi in questione;

- il  responsabile dell’ufficio, ha individuato gli  interventi urgenti  da eseguire e previa indagine di
mercato ha determinato i relativi prezzi unitari, stimando un importo a base d’asta di € 4,200,00 oltre
I.V.A.;

- ricorrono i  presupposti  per procedere all’affidamento diretto degli  interventi  ai  sensi  dell’art.  36
comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  come  modificato  in  ultimo  dal  D.L.  77/2021  convertito  con
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108, non sussistendo l’obbligo di ricorrere al Me.Pa. ai sensi
dell’art. 1 comma 130 della legge di bilancio legge 30 dicembre 2018 n. 145, con pec del 17/08/2021
prot. n. 50725, è stato chiesto alla ditta “Principato Angelo”, ditta specializzata nel settore termoidraulico,
con sede in via Peschiera, 69 Santa Flavia (PA), P.IVA 05305410820, di formulare un’offerta al ribasso
sull’importo a base d’asta di € 4,200,00 oltre I.V.A.; 

- con pec del 17/08/2021, assunta agli atti al prot. 50.766, la ditta “Principato Angelo”, ha trasmesso
una offerta economica al ribasso pari del 6% sull’importo a base d’asta  di € 4.200,00 determinando un
importo netto per l’esecuzione degli interventi pari a € 3.948,00 oltre I.V.A.; 

- il responsabile dell’ufficio con relazione del 18/08/2021, vista l’offerta economica presentata dalla
ditta “Principato Angelo”, ha proposto di procedere all’affidamento diretto degli interventi in questione; 

Atteso che:
- è stato verificato positivamente il possesso dei requisiti della ditta “Principato Angelo”, per cui  si

può procedere all’affidamento diretto degli interventi in questione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016 come modificato in ultimo dal D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 29
luglio 2021 n. 108;

- per gli interventi in questione è stato generato lo Smart CIG: ZC232C83D4;
Rilevato che:

pagina 3



- la  nomina del  Responsabile Unico del  Procedimento è propedeutica ed indispensabile al  fine di
attivare le procedure per la realizzazione degli “Interventi urgenti da eseguire presso il palasport “C.A.
Dalla Chiesa, E.la Setti Carraro” di Bagheria, adibito temporaneamente a centro vaccinale COVID- 19,
atti a ripristinare lo stato di efficienza dei servizi igienici, il funzionamento della fontana a parete e del
sistema antincendio”;

- l’art.  32  comma 2 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.  stabilisce  che  l’avvio  delle  procedure di
affidamento di contratti pubblici deve essere preceduta da apposita Determinazione a contrarre;

- gli  interventi  rivestono carattere  di  urgenza ed indifferibilità  pertanto è  necessario impegnare  la
somma complessiva di € 4.816,56 comprensiva di IVA al 22% per gli interventi in questione; 

- la spesa scaturente dal presente provvedimento, pari ad € 4.816,56, ha esigibilità nel 2021, dovrà
assumersi nel bilancio 2021 e dovrà fare scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D.

Lgs. 118/2011 e s.m.i. sui seguenti codici del Piano dei Conti Integrato: 

MISSIONE PROGR. TITOLO
PIANO dei CONTI

FINANZIARIO

PIANO dei CONTI

ECONOMICO/PATRIMONIALE

6 1 1 1 03 02 09 004 2 1 2 01 07 004

di  cui  al  Capitolo  di  spesa  141304  (Cod.  006.01.01.03.02.09)  denominato:  DIR.  11  –  Gestione
manutenzione e funzionamento impianti sportivi 

Visto l’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione della spesa rispetta pienamente il
principio 5.1;

Visto il principio contabile generale n° 17 della competenza economica di cui all’allegato n° 1 al D. Lgs.
118/2011 e s.m.i. nonché il principio applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato
4/3 del D. Lgs. 118/2011;
Visto il Decreto Legge n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108;
Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa;

Vista  la  relazione  del  responsabile  dell’ufficio del  18/08/2021,  con  la  quale  si  propone  di  procedere
all’affidamento diretto degli interventi in questione;

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della legge n.241/1990, introdotto dall'art.1 comma 41
della legge 07.11.2012 n.190, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti;
Occorre:
- procedere, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla nomina dell’ing. Maurizio

Magro Malosso quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) degli interventi in questione;
- impegnare la spesa complessiva di € 4.816,56 sul bilancio 2021; la stessa avrà esigibilità nel 2021 e dovrà

fare scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. sul codice  del
Piano dei Conti Integrato: 

MISSIONE PROGR. TITOLO
PIANO dei CONTI

FINANZIARIO

PIANO dei CONTI

ECONOMICO/PATRIMONIALE

6 1 1 1 03 02 09 004 2 1 2 01 07 004

di  cui  al  141304  (Cod.  006.01.01.03.02.09)  denominato:  DIR.  11  –  Gestione  manutenzione  e
funzionamento impianti sportivi 

- affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato in ultimo dal Decreto

Legge n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108, gli “Interventi urgenti

da  eseguire  presso  il  palasport  “C.A.  Dalla  Chiesa,  E.la  Setti  Carraro”  di  Bagheria,  adibito

temporaneamente a centro vaccinale COVID- 19,  atti  a ripristinare lo stato di  efficienza dei  servizi

igienici,  il  funzionamento  della  fontana  a  parete  e  del  sistema  antincendio”  alla  ditta  “Principato

pagina 4



Angelo”, specializzata nel settore termoidraulico, con sede in via Peschiera, 69 Santa Flavia (PA), P. IVA

05305410820, per l’importo netto di € 3.948,00 oltre IVA.

PROPONE
Che si adotti il conseguente provvedimento.

       Il Responsabile del Procedimento
Il Responsabile dell’Ufficio Amm.vo  arch. Benedetto Purrazzella

geom. Antonino Quagliana

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

